№ 1-398/2023 КОПИЯ

УИД 52RS0006-01-2023-000255-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2023 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд город Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда город Нижний Новгород Броницкого С.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1, ФИО2, старшего помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО3, 

подсудимого ФИО4;

защитника - адвоката Большаковой Г.И.

при секретаре судебного заседания Голубевой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 06 февраля 2023 года по 20 февраля 2023 года ФИО4, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставлял помещение по вышеуказанному адресу для неоднократного, систематического, тайного потребления наркотических средств, лицам, потребляющим наркотические средства.

С целью систематического предоставления 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, создал условия для незаконного потребления наркотических средств. ФИО4 надлежащим образом обеспечивал функционирование помещения для систематического потребления наркотических средств, путем многократного систематического предоставления помещения 

<

адрес>, приспособив при этом указанное помещение и его оборудование для систематического потребления наркотических средств, снабдив предметами, специально приспособленными для приготовления к употреблению и непосредственного потребления наркотических средств (приспособил мебель, посуду и емкости), обеспечивал необходимые меры конспирации и невозможность посещения помещения 

<

адрес> для потребления наркотических средств посторонними лицами. Квартиру ФИО4 посещал определенный круг лиц, которым он доверял, при этом, они приносили с собой наркотические средства, с целью его последующего дальнейшего потребления в комфортных и безопасных для них условиях. Так, ФИО4 систематически предоставлял посетителям 

<

адрес> необходимые предметы мебели для их размещения, а так же предметы для потребления наркотических средств. Кроме того, в целях безопасности функционирования помещения для систематического потребления наркотических средств ФИО4 принимались необходимые меры конспирации, изготовление и потребление наркотических средств производилось в закрытом изнутри помещении 

<

адрес>. Тем самым, ФИО4 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного потребления наркотических средств в 

<

адрес>

Таким образом, своими активными действиями ФИО4 обеспечивал систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств путем его предоставления лицам, потребляющим наркотические средства. Конкретная преступная деятельность ФИО4 выразилась в следующем.

Так, 06 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО4, действуя умышленно, согласно своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешил войти в свою 

<

адрес> ФИО5, пришедшей с целью потребления наркотических средств, при этом закрыв за ней входную дверь. В вышеуказанной 

<

адрес> ФИО4, действуя умышленно, предоставил помещение данной 

<

адрес> стол и стул для удобства введения наркотического средства ФИО5. При этом ФИО4 действуя умышленно предоставил ФИО5 предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: емкость, воду и в качестве вознаграждения за свои действия, получил от ФИО5 алкогольные напитки. Приготовив в данной квартире к употреблению наркотическое средство, ФИО5 употребила наркотическое средство внутривенно. После чего ФИО5 ушла, а ФИО4 продолжая свои активные действия, закрыв за ней входную дверь, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: шприц, воду, а так же произвел уборку помещения.

06 февраля 2023 года около 11 часов 48 минут у 

<

...> г. Н.Новгорода ФИО5 была задержана. По результатам проведенного медицинского освидетельствования у ФИО5 было установлено состояние наркотического опьянения, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, вызванное употреблением наркотических средств. В результате биологических исследований обнаружены наркотические средства: морфин, метадон, фенциклидин.

Кроме того, 15 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО6, действуя умышленно, согласно своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешил войти в свою 

<

адрес> ФИО7, пришедшей с целью потребления наркотических средств, при этом закрыв за ней входную дверь. В вышеуказанной 

<

адрес> ФИО4. действуя умышленно, предоставил помещение данной 

<

адрес>, стол и стул для удобства введения наркотического средства ФИО7 При этом ФИО4 действуя умышленно предоставил ФИО7 предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: емкость, воду и в качестве вознаграждения за свои действия, получил от ФИО7 алкогольные напитки. Приготовив в данной квартире к употреблению наркотическое средство, ФИО7 употребила наркотическое средство внутривенно. После чего ФИО7 ушла, а ФИО4 продолжая свои активные действия, закрыв за ней входную дверь, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: шприц, воду, а так же произвел уборку помещения.

15 февраля 2023 года около 12 часов 00 минут у 

<

...> г. Н.Новгорода ФИО7 была задержана. По результатам проведенного медицинского освидетельствования у ФИО7 было установлено состояние наркотического опьянения, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, вызванное употреблением наркотических средств. В результате биологических исследований обнаружены наркотические средства: марихуана, метамфетамин.

Кроме того, 20 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО4, действуя умышленно, согласно своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешил войти в свою 

<

адрес> ФИО8, пришедшему с целью потребления наркотических средств, при этом закрыв за ним входную дверь. В вышеуказанной 

<

адрес> ФИО4, действуя умышленно, предоставил помещение данной 

<

адрес>, стол и стул для удобства введения наркотического средства ФИО8 При этом ФИО4 действуя умышленно предоставил ФИО8 предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: емкость, воду и в качестве вознаграждения за свои действия, получил от ФИО8 алкогольные напитки. Приготовив в данной квартире к употреблению наркотическое средство. ФИО8 употребил наркотическое средство внутривенно. После чего ФИО8 ушел, а ФИО4 продолжая свои активные действия, закрыв за ним входную дверь, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: шприц, воду, а так же произвел уборку помещения.

20 февраля 2023 года около 13 часов 30 минут у 

<

...> г. Н.Новгорода ФИО8 был задержан. По результатам проведенного медицинского освидетельствования у ФИО8 было установлено состояние наркотического опьянения, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, вызванное употреблением наркотических средств. В результате биологических исследований обнаружены наркотические средства: метадон, морфин.

Своими умышленными действиями ФИО4 осуществлял действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, выразившиеся в обеспечении функционирования помещения для систематического потребления и приготовления наркотических средств путем систематического неоднократного предоставления помещения квартиры лицам, потребляющим наркотические средства.

В судебном заседании ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО4 суд в соответствии со ст.60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ: 1. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает 

<

данные изъяты>.

Суд принимает указанное заключение, оснований сомневаться в его выводах не имеется, поскольку оно логично, не противоречиво, составлено квалифицированными экспертами. Поведение подсудимого в судебном заседании подтверждает выводы о его вменяемости, отраженные в указанном заключении, в связи с чем, суд находит ФИО4 подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе допроса в качестве подозреваемого сообщив органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для расследования преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО4 вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО4, тяжести совершенного им преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы без реального отбывания данного наказания.

По мнению суда именно данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО4, а также предупреждения совершения им новых преступлений.

Таким образом, суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО4 иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление.

Поскольку основное наказание является справедливым и достаточным, а также учитывая данные о личности подсудимого, дополнительное наказание в виде ограничения свободы к подсудимому суд не применяет.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО4 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания не имеется.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО4 во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления и фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судебные издержки в виде оплаты услуг адвоката с подсудимого взысканию не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы.

Считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а также периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 Управления МВД России по г. Н.Новгороду - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.И. Броницкий

Копия верна.

Судья С.И. Броницкий

Секретарь А.М. Голубева

23 октября 2023 года

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-398/2023 (УИД 52RS0006-01-2023-000255-59) в Сормовском районном суде г. Нижний Новгород.